



Tlf: 39 15 52 00
koebenhavn@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Havneholmen 29
DK-1561 København V
CVR-nr. 20 22 26 70

DANMARKS BIBLIOTEKSFORENING

ÅRSRAPPORT

2022

Årsrapporten er godkendt af
foreningens repræsentantskab
den 27. april 2023

Dirigent

CVR-NR. 55 61 84 10

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Foreningsoplysninger	
Foreningsoplysninger.....	2
Påtegninger	
Ledespåtegning.....	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	6
Ledelsesberetning	
Ledelsesberetning.....	7-8
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Anvendt regnskabspraksis.....	9-10
Resultatopgørelse.....	11
Balance.....	12-13
Noter.....	14-15

FORENINGSOPLYSNINGER

Foreningen	Danmarks Biblioteksforening c/o Vartov Farvergade 27D 2. 1463 København K
	Telefon: +45 33 25 09 35 Hjemmeside: www.db.dk CVR-nr.: 55 61 84 10 Hjemsted: København Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Forretningsudvalg	Paw Østergaard Jensen, Formand Annette Wolgenhagen Godt Claus Mørkbak Højrup Signe Bekker Dhiman Carsten Petersen Johs Poulsen Anette Mortensen Anni Bagge Jensen Lars Bornæs Kristine Nygaard
Direktion	Michel Steen-Hansen
Pengeinstitutter	Spar Nord Regnbuepladsen 5 1550 København V
	Nordea Hovedvejen 112 2600 Glostrup
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Havneholmen 29 1561 København V Tlf. 39 15 52 00

LEDELSESBERETNING

Sammenfatning

Danmarks Biblioteksforenings årsregnskab for 2022 omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse for 2022, balance pr. 31. december 2022 samt noter. Resultatopgørelsen udviser et underskud på 871.837 kr. og balancen en egenkapital på 4.138.628 kr.

Specifikation af afvigelser

	Afvigelser i forhold til opd. budget	Afvigelser i forhold til 2021
Kontingenter	28.656	46.656
Dækningsbidrag (salgs- og driftsindtægter, tilskud, annonce og direkte udgifter)	-117.393	82.607
Udviklingsprojekter	177.972	58.972
Kampagner	0	149.000
Omkostninger vedr. politiske udvalg	339.787	-487.213
Andre eksterne omkostninger	16.765	207.765
Personaleomkostninger	-54.474	-212.474
Finansieringsindtægter	21.179	-394.821
Finansieringsudgifter	-741.329	-702.329
	-328.837	-1.251.837

Regnskab kontra opdateret budget 2022

I de sidste par år har Danmarks Biblioteksforening budgetteret med et årligt driftsunderskud. Dette er sket, for at lade formuen komme medlemmerne til gode, ved at skabe aktiviteter for pengene. Formuen blev opbygget i kølvandet af kommunesammenlægningen for at være velkonsolideret og kunne imødegå kommende udfordringer. Foreningen har derfor i de sidste år budgetteret med underskud, da de har fokuseret på at foreningens opgave er at skabe aktiviteter og man vurderer at formuen ikke skal vokse yderligere.

Regnskab for 2022 viser et lavere resultat end budgettet efter renter og kursreguleringer på værdipapirer. Der er budgetteret med et underskud efter renter på 543.000 kr. mens der realiseres et underskud på 871.837 kr., som er 328.837 kr. dårligere end budget.

Det lavere resultat skyldes primært et negativt afkast på den investerede formue, som i 2022 har givet et underskud på 654.314 kr., som følge af generel nedgang i aktiemarkedet. Det negative afkast vurderes dog at være usædvanligt stort i 2022, og den investerede formue har historisk set givet positivt afkast. Dette afspejler sig i, at værdipapirbeholdning er steget fra oprindelig investering på 2.500.000 kr. i 2015 til 3.473.717 kr. ved udgangen af 2022.

Derudover er resultatet påvirket af færre omkostninger til politiske udvalg end budgetteret, herunder særligt omkostninger til repræsentantskab, som følge af omkostninger til valgafholdelse blev mindre end forventet. Endvidere har der i 2022 været ekstraordinær stor projektstøttet, hvilket har medført større tilskud end budgetteret. Dette modsvares dog af omkostninger til selv samme projekter, hvorfor dette ikke påvirker budgetafvigelsen i dækningsbidraget.

Underskuddet efter renter i alt 871.837 kr. bliver trukket fra foreningens formue, som herefter udgør 4.138.628 kr.

Indtægter

Der er i 2022 en afvigelse i kontingentindtægter på 28.656 kr. Dette skyldes mindre afvigelse i de forventede prisfremskrivninger, og at man i 2022 har fået to nye medlemskommuner i form af Fredensborg og Brøndby, men samtidig mistet Odder kommune.

LEDELSESBERETNING

Udgifter

I 2022 har omkostningerne til udvalg været mindre end budgettet med 339.787 kr., hvilket primært skyldes et mindre forbrug på forretningsudvalget, repræsentantskab og det internationale arbejde, primært som følge af færre omkostninger til valgafholdelse.

Andre eksterne udgifter og personaleomkostninger er på niveau med budget.

Forventet udvikling

Danmarks Biblioteksforening har igennem et par år budgetteret med underskud finansieret af kassebeholdningen, for at fremme en række aktiviteter til gavn for medlemmerne. Forretningsudvalget har i forbindelse med dette års budgetlægning ligeledes budgetteret med underskud på 487.000 kr. i 2023, som forslås finansieret af kassebeholdningen, som er tilført overskud i de Coronaprægede år 2020 og 2021. Der budgetteres med underskud med henblik på at skabe aktiviteter der skærper opmærksomhed omkring bibliotekernes potentiale, og som skal skabe debat om det både lokale og nationalt.

Der forventes i lighed med 2022 at være stor projektstøtte i form af tilskud, som skal bruges til projekter, hvilket afspejler sig i, at tilskudsindtægter budgetteres 533.000 kr. højere end realiseret i 2022. Tilsvarende budgettes direkte omkostninger til projekter 533.000 kr. højere.

Herudover er der lighed med tidligere år budgetteret med 250.000 kr. til "Tænketanken Fremtidens Biblioteker", som er det grundbeløb foreningen bidrager med, sammen med en række andre parter, for at dække Tænketankens grundfinansiering. Projekter og undersøgelser igangsættes først når der er fundet eksterne finansiering.

På øvrige driftsområder forventes 2023 meget lig 2022, dog med de af KL anbefalede løn- og prisfremskrivninger på løn og kontingent. Herudover forventes der, i modsætning til 2022, ikke negativt afkast på den investerede formue.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	Regnskab 2022 kr.	Regnskab 2021 tkr.	(ej revideret) Budget 2022 tkr.
Kontingenter.....		6.019.656	5.973	5.991
Salgs- og driftsindtægter.....		1.729.554	203	1.765
Annonceindtægter.....		43.940	70	60
Tilskud.....		1.301.557	199	160
Projektindtægter Tænk tanken.....	1	3.998.117	2.731	844
INDTÆGTER I ALT.....		13.092.824	9.176	8.820
Direkte omkostninger vedr. salgs- og driftsindtægt.....		-2.120.887	-902	-2.215
Direkte omkostninger vedr. projekttilskud.....		-1.301.557	0	0
Udviklingsprojekter.....	2	-422.028	-481	-600
Kampagner.....		0	-149	0
Omkostninger vedr. politiske udvalg.....	3	-1.023.213	-536	-1.363
Projektomkostninger Tænk tanken.....	4	-3.998.117	-2.731	-844
Andre eksterne omkostninger.....	5	-826.235	-1.034	-843
Personaleomkostninger.....	6	-3.590.474	-3.378	-3.536
OMKOSTNINGER I ALT.....		-13.282.511	-9.211	-9.401
DRIFTSRESULTAT.....		-189.687	-35	-581
Finansieringsindtægter.....	7	59.179	454	38
Finansieringsudgifter.....	8	-741.329	-39	0
FINANSIELLE POSTER, NETTO.....		-682.150	415	38
ÅRETS RESULTAT.....		-871.837	380	-543
FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING				
Anvendt af tidligere års overskud.....		-871.837	380	-543
I ALT.....		-871.837	380	-543

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2022 kr.	2021 tkr.
Lejedespositum.....		64.602	63
Andre værdipapirer.....		3.473.717	4.128
Finansielle anlægsaktiver.....		3.538.319	4.191
ANLÆGSAKTIVER.....		3.538.319	4.191
Varebeholdninger.....		9.222	9
Tilgodehavende salgsindtægter og kontingenter.....		289.435	215
Andre tilgodehavender.....		1.891.611	281
Periodeafgrænsningsposter.....		203.687	244
Tilgodehavender.....		2.384.733	740
Likvide beholdninger.....		1.071.556	3.459
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		3.465.511	4.208
AKTIVER.....		7.003.830	8.399

BALANCE 31. DECEMBER

PASSIVER	Note	2022 kr.	2021 tkr.
Egenkapital primo.....		5.010.465	4.631
Overført resultat.....		-871.837	380
EGENKAPITAL		4.138.628	5.011
Hensættelse til formål nedlagte regionalforeninger.....		30.000	30
HENSÆTTELSER.....		30.000	30
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		580.545	655
Anden gæld.....	9	2.254.657	2.703
Kortfristede gældsforpligtelser.....		2.835.202	3.358
GÆLDSFORPLIGTELSE.....		2.835.202	3.358
PASSIVER		7.003.830	8.399
Eventualposter mv.	10		

NOTER

	Regnskab 2022	Regnskab 2021	(ej revideret) Budget 2022	Note
Projektindtægter Tænk tanken				1
Kontingentindtægter.....	580.000	561	540	
Tilskud fra DB.....	250.008	250	250	
Øvrige fakturerede indtægter.....	93.580	7	54	
Projekttilskud.....	3.074.529	1.913	0	
	3.998.117	2.731	844	
Udviklingsprojekter				2
Omkostninger vedr. udviklingsprojekter.....	78.766	59	125	
Regionale aktiviteter.....	93.254	172	225	
Udviklingsarbejder.....	250.008	250	250	
	422.028	481	600	
Omkostninger vedr. interne og eksterne udvalg mv.				3
Formand.....	19.440	1	25	
Repræsentantskab.....	278.834	3	450	
Forretningsudvalg.....	58.406	3	72	
Bibliotekernes dialogforum.....	0	0	10	
Kulturelt udvalg.....	0	19	0	
Lærings- og digitaliseringsudvalg.....	30.293	0	40	
Sekretariatet.....	52.928	49	84	
Internationalt arbejde.....	110.642	6	220	
Internationalt arbejde - kontingenter.....	98.909	98	100	
Digitaliseringsudvalg.....	0	0	10	
Bestyrelseshonorar.....	373.761	357	372	
	1.023.213	536	1.363	
Projektomkostninger Tænk tanken				4
Udgifter projekter.....	3.998.117	2.731	844	
	3.998.117	2.731	844	
Andre eksterne omkostninger				5
Kontorhold.....	258.555	238	280	
Revision.....	82.000	89	90	
Edb-udgifter.....	163.215	401	140	
Lokaleomkostninger.....	322.465	306	333	
	826.235	1.034	843	

NOTER

	Regnskab 2022	Regnskab 2021	(ej revideret) Budget 2022	Note
Personaleomkostninger				6
Antal beskæftiget i gennemsnit.....	5	5	5	
De samlede personaleomkostninger udgør:				
Løn og gager	2.686.253	2.590	2.712	
Pensioner	659.489	570	594	
Andre personaleomkostninger.....	20.712	41	50	
Regnskabsassistance/konsulentassistance.....	224.020	177	180	
	3.590.474	3.378	3.536	
Finansieringsindtægter				7
Pengeinstitutter	0	-29	0	
Kursregulering værdipapirer.....	0	468	0	
Udbytte på værdipapirer.....	59.179	15	38	
	59.179	454	38	
Finansieringsudgifter				8
Pengeinstitutter	27.837	39	0	
Bank gebyrer	27.652	0	0	
Kursregulering værdipapirer.....	685.840	0	0	
	741.329	39	0	
		2022	2021	
		kr.	tkr.	
Anden gæld				9
ATP og sociale udgifter.....		6.059	5	
Feriepengeforpligtelse.....		204.631	184	
Forudindbetalinger.....		2.043.967	2.375	
A-skat og AM-bidrag.....		0	139	
		2.254.657	2.703	
Eventualposter mv.				10
Eventualforpligtelser				
I forbindelse med lejemål er der 3 måneders opsigelse, og der er derved en forpligtelse på 65 tkr. forbundet hermed.				